
ROMANIA   

JUDEŢUL VASLUI   

COMUNA BĂCANI   

CONSILIUL LOCAL   

 

H O T Ă R Â R E A nr.107 

din 27.12.2023 

privind indexarea pe baza ratei de schimb a monedei euro la data de 02.10.2023 a impozitului pe 

mijloacele de transport prevăzute la art. 470 alin.(5) și (6) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, 

cu modificările și completările ulterioare 

 
Având în vedere iniţiativa Primarului Comunei BĂCANI, exprimată în referatul de aprobare, 

înregistrat cu nr. 81451/06.10.2023, 

În conformitate cu prevederile art. 470 alin.(5) și (6) și art. 491 alin.(1^1) și (2) din Legea 

nr.227/2015 privind Codul  fiscal, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere Directiva 1999/62/CE de aplicare a taxelor la vehiculele grele de marfă pentru 

utilizarea anumitor infrastructuri, 

Potrivit Jurnalului Uniunii Europene C/2023/3, rata de schimb a monedei euro valabilă la data de 

02.10.2023 este de 4,9735 lei/euro, rată publicată pe site-ului oficial al Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor 

Publice și Administrației, https://www.mdlpa.ro/pages/politicifiscalesibugetarelocale, 

Având în vedere raportul de specialitate nr. 81455/06.10.2023 al Direcției Venituri- Serviciul 

Juridic, Contestații, 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. c), alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. 

c) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂCANI 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

Art. 1. Se aprobă indexarea pe baza ratei de schimb a monedei euro la data de 02.10.2023 a 

impozitului pe mijloacele de transport prevăzute la art. 470 alin.(5) și (6) din Legea nr. 227/2015 privind 

Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, impozit aplicabil în anul fiscal 2024, conform 

Anexei. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului-Judeţul VASLUI în vederea exercitării 

controlului cu privire la legalitate şi se aduce la cunoştinţă publică în condițiile legii. 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, SECRETAR GENERAL, 

                    RĂDĂCINA FĂNEL                                       BĂNCIANU ALINA MIHAELA 

 

 

 

http://www.mdlpa.ro/pages/politicifiscalesibugetarelocale


Anexa la Hotărârea Consilului Local al Comunei BĂCANI nr. 107 / 27.12.2023 

 

 

A. Pentru autovehicule de transport de marfă cu masa totală autorizată egală sau mai mare de 12 

tone (art.470 alin.(5) din Legea nr.227/2015): 

 

  

 

Numărul de axe şi greutatea brută încărcată 

maximă admisă 

Nivelul impozitului pentru anul 2024 

-lei/an- 

Ax(e) motor (oare) cu 

sistem de suspensie 

pneumatică sau 

echivalente recunoscute 

Alte sisteme de 

suspensie pentru axele 

motoare 

I Vehicule cu două axe 

 1. Masa de cel puţin 12 t, dar mai mică de 13 t 
0.00 

154,18 

 2. Masa de cel puţin 13 t, dar mai mică de 14 t 
154,18 

427,72 

 3. Masa de cel puţin 14 t, dar mai mică de 15 t 427,72 601,79 

 4. Masa de cel puţin 15 t, dar mai mică de 18 t 601,79 1.362,74 

 
5. Masa de cel puţin 18 t 

601,79 1.362,74 

II Vehicule cu trei axe 

 1. Masa de cel puţin 15 t, dar mai mică de 17 t 154,18 268,57 

 2. Masa de cel puţin 17 t, dar mai mică de 19 t 268,57 552,06 

 3. Masa de cel puţin 19 t, dar mai mică de 21 t 552,06 716,18 

 4. Masa de cel puţin 21 t, dar mai mică de 23 t 716,18 1.104,12 

 5. Masa de cel puţin 23 t, dar mai mică de 25 t 1.104,12 
1.715,86 

 6. Masa de cel puţin 25 t, dar mai mică de 26 t 1.104,12 1.715,86 

 
7. Masa de cel puţin 26 t 

1.104,12 1.715,86 

III Vehicule cu patru axe 

 1. Masa de cel puţin 23 t, dar mai mică de 25 t 716,18 726,13 

 2. Masa de cel puţin 25 t, dar mai mică de 27 t 726,13 1.133,96 

 3. Masa de cel puţin 27 t, dar mai mică de 29 t 1.133,96 1.800,41 

 4. Masa de cel puţin 29 t, dar mai mică de 31 t 1.800,41 2.670,77 

 5. Masa de cel puţin 31 t, dar mai mică de 32 t 1.800,41 2.670,77 

 
6. Masa de cel puţin 32 t 

1.800,41 2.670,77 



B. Pentru combinaţii de autovehicule, autovehicule articulate sau trenuri rutiere, de transport de marfă cu 

masa totală maximă autorizată egală sau mai mare de 12 tone (art.470 alin.(6) din Legea nr.227/2015): 

 

 Numărul de axe şi greutatea brută încărcată maximă 

admisă 
Nivelul impozitului pentru anul 2024 

-lei/an- 

Ax(e) motor (oare) cu 

sistem de suspensie 

pneumatică sau 

echivalente recunoscute 

 

Alte sisteme de 

suspensie pentru 

axele motoare 

I Vehicule cu 2+1 axe 

 1. Masa de cel puţin 12 t, dar mai mică de 14 t 0,00 0,00 

 2. Masa de cel puţin 14 t, dar mai mică de 16 t 0,00 0,00 

  

3. Masa de cel puţin 16 t, dar mai mică de 18 t 
 

0,00 

69,63 

  

4. Masa de cel puţin 18 t, dar mai mică de 20 t 

69,63 159,15 

  

5. Masa de cel puţin 20 t, dar mai mică de 22 t 

159,15 373,01 

  

6. Masa de cel puţin 22 t, dar mai mică de 23 t 
373,01 482,43 

  

7. Masa de cel puţin 23 t, dar mai mică de 25 t 
482,43 870,36 

  

8. Masa de cel puţin 25 t, dar mai mică de 28 t 

870,36 1.526,86 

  

9. Masa de cel puţin 28 t 

870,36 1.526,86 

II Vehicule cu 2+2 axe: 

  

1. Masa de cel puţin 23 t, dar mai mică de 25 t 

149,21 348,15 

  

2. Masa de cel puţin 25 t, dar mai mică de 26 t 
348,15 571,95 

  

3. Masa de cel puţin 26 t, dar mai mică de 28 t 
571,95 840,52 

  

4. Masa de cel puţin 28 t, dar mai mică de 29 t 
840,52 1.014,59 

 
5. Masa de cel puţin 29 t, dar mai mică de 31 t 1.014,59 1.666,12 



    

  

6. Masa de cel puţin 31 t, dar mai mică de 33 t 
1.666,12 2.312,68 

  

7. Masa de cel puţin 33 t, dar mai mică de 36 t 
2.312,68 3.511,29 

  

8. Masa de cel puţin 36 t, dar mai mică de 38 t 

2.312,68 3.511,29 

  

9. Masa de cel puţin 38 t 
2.312,68 3.511,29 

III Vehicule cu 2+3 axe: 

  

1. Masa de cel puţin 36 t, dar mai mică de 38 t 
1.840,20 2.561,35 

  

2. Masa de cel puţin 38 t, dar mai mică de 40 t 
2.561,35 3.481,45 

  

3. Masa de cel puţin 40 t 
2.561,35 3.481,45 

IV Vehicule cu 3+2 axe: 

  

1. Masa de cel puţin 36 t, dar mai mică de 38 t 

1.626,33 2.257,97 

  

2. Masa de cel puţin 38 t, dar mai mică de 40 t 
2.257,97 3.123,36 

  

3. Masa de cel puţin 40 t, dar mai mică de 44 t 
3.123,36 4.620,38 

  

4. Masa de cel puţin 44 t 

3.123,36 4.620,38 

V Vehicule cu 3+3 axe: 

  

1. Masa de cel puţin 36 t, dar mai mică de 38 t 

925,07 1.119,04 

  

2. Masa de cel puţin 38 t, dar mai mică de 40 t 
1.119,04 1.671,10 

  

3. Masa de cel puţin 40 t, dar mai mică de 44 t 

1.671,10 2.660,82 

  

4. Masa de cel puţin 44 t 
1.671,10 2.660,82 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, SECRETAR GENERAL, 

                               RADACINA FANEL                                                 BANCIANU ALINA MIHAELA 


